



LEESWIJZER

PROTOCOL FINANCIËLE VERANTWOORDING SCHIPHOL

Hoofdstuk - artikel	Aard (en/of inhoud) van de aanpassingen
1. Inleiding Artikelen 1 t/m 5 Artikel 6 Artikel 7 t/m 9	<p>Redactionele aanpassingen, waarbij onder meer “de Raad van Bestuur van de NMa” steeds is vervangen door “ACM” en “toelichting” door “protocol”.</p> <p>Hierin is opgenomen dat dit protocol van toepassing is op de financiële verantwoording vanaf het boekjaar 2014 en dat op de voorgaande jaren het NMa-protocol van 2008 van toepassing blijft. Door het nieuw ingevoegde artikel 6 zijn alle daarop volgende artikelen vernummerd.</p> <p>Artikel 6 t/m 8 (oud). Redactionele aanpassingen, waarbij “NMa” is vervangen door “ACM”.</p>
2. Specifieke aspecten Artikel 10 Artikel 11	<p>Artikel 9 (oud). Een redactionele aanpassing, waarbij “wordt” is vervangen door “worden”.</p> <p>Artikel 10 (oud). Als gevolg van de vernummering wordt verwezen naar de artikelen 12 t/m 38 in plaats van 11 t/m 36.</p>



Artikel 12a.	Artikel 11a. (oud). Verwijzing naar het goedkeuringsbesluit kostentoerekeningsstelsel 2011 t/m 2015 van de NMa d.d. 22 juni 2010 in plaats van het goedkeuringsbesluit van de NMa d.d. 25 april 2007.
Artikel 12c.	Artikel 11c. (oud). Verwijzing naar artikel 8.25d, tiende lid in plaats van artikel 8.25d, negende lid, Wet luchtvaart. "Protocol" in plaats van "toelichting".
Artikel 12d.	Artikel 11d. (oud). Een redactionele aanpassing, waarbij "artikel 10 lid 2 van het Besluit" is vervangen door "artikel 10, tweede lid, van het Besluit" en "toelichting" is vervangen door "protocol".
Artikel 13	Artikel 12 (oud). Door vernumming is de eerdere verwijzing naar de artikelen 25c en 32 aangepast. Verwijzing naar artikel 8.25d, tiende lid in plaats van artikel 8.25d, negende lid, Wet luchtvaart. "Protocol" in plaats van "toelichting".
Artikel 14	Artikel 13 (oud). Een redactionele aanpassing, waarbij "NMa" is vervangen door "ACM".
Artikel 15	Artikel 14 (oud). De eerdergenoemde wettelijke grondslag van de NV COS 500 is geschrapt.
Artikel 17a.	Artikel 16a. (oud). De verwijzing naar NV COS 320 is vervangen door de verwijzing naar de Standaard 320 van de Nederlandse Beroepsorganisatie van Accountants. De bepaling wat de accountant bij zijn vakkundige oordeelsvorming moet betrekken is redactioneel iets aangepast. De verplichting voor de accountant om een controledossier aan te leggen is geschrapt, want deze verplichting is neergelegd in artikel 18.
Artikel 17b.	Artikel 16b. (oud). Het voorschrift dat de materialiteit voor de gegevens van de



	<p>extracomptabele correcties 1% bedraagt, is enigszins versoepeld wat betreft de gegevens ten behoeve van de correcties voor de bouwrente en de unuïteitenmethode, die de jaarrekening als bron hebben. Deze materialiteit kan worden bepaald volgens de regel van artikel 16a.</p>
Artikel 17c.	<p>Artikel 16c. (oud). Toegevoegd is dat de bedragen die input vormen voor de financiële verantwoording worden afgerond op maximaal 1.000 euro, conform de al in de financiële verantwoording gehanteerde afronding.</p>
Artikel 18	<p>Artikel 17 (oud). Redactionele aanpassing, waarbij “NMa” is vervangen door “ACM”.</p>
Artikel 19	<p>Deze tekst is toegevoegd als gevolg van een eerder met Schiphol gemaakte werkafpraak. Door deze toevoeging zijn de hierna volgende artikelen opnieuw vernummerd.</p>
Artikel 20	<p>Artikel 18 (oud). Een redactionele aanpassing, waarbij “NMa” is vervangen door “ACM”.</p>
Artikel 21	<p>Artikel 19 (oud). Een redactionele aanpassing, waarbij “NMa” is vervangen door “ACM”.</p>
Artikel 22	<p>Artikel 20 (oud). Deze bepaling is bondiger geformuleerd.</p>
Artikel 23	<p>Artikel 21 (oud). Ter verduidelijking is aangegeven dat de financiële verantwoording betrekking heeft op een specifiek boekjaar.</p>
Artikel 25	<p>Artikel 23 (oud). Toegevoegd is een bepaling over de allocatieverdeling, die voortvloeit uit een met Schiphol gemaakte werkafpraak.</p>
Artikel 26	<p>Artikel 24 (oud). Een redactionele aanpassing, waarbij “NMa” is vervangen door “ACM”.</p>



Artikel 27a.	Artikel 25a. (oud). Een redactionele aanpassing, waarbij “NMA” is vervangen door “ACM” en de Engelse termen “charges” in de meervoudsvorm zijn vermeld.
Artikel 27c.	Artikel 25c. (oud). Een redactionele aanpassing, waarbij “NMA” is vervangen door “ACM”.
Artikel 28	Artikel 26 (oud). Een redactionele aanpassing, waarbij “NMA” is vervangen door “ACM”.
Artikel 31	Artikel 29 (oud). Naast een redactionele aanpassing, is een onderdeel “g” toegevoegd, dat betrekking heeft op verrekening op verzoek van één of meer gebruikers. Dat verzoek dient Schiphol te documenteren conform een met ACM gemaakte werkafspraken.
Artikelen 32 t/m 37	Artikelen 30 t/m 35 (oud). Redactionele aanpassingen, waarbij “NMa” is vervangen door “ACM” en “toelichting” door “protocol”.
Artikel 38	Artikel 36 (oud). Naast een redactionele aanpassing, waarbij “NMA” is vervangen door “ACM”, is als gevolg van met Schiphol gemaakte werkafspraken toegevoegd op welke wijze over het efficiencyresultaat wordt gerapporteerd.